
 
Progetti formativi aziendali e a destinazione vincolata. Intervento sostitutivo in favore dell’INPS ex art. 4 co. 2 DPR 207/2010   pag. 1 di 3 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE n. 1780 del 16 dicembre 2013 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
PREMESSO che sono stati attivati diversi progetti formativi di formazione sul campo relativi 
all’Unità Operativa di Cardiologia quali “Stage in terapia intensiva cardiologica” presso il 
Presidio Ospedaliero San Gerardo di Monza, “Stage formativo in cardiologia pediatrica e 
dell’età evolutiva” presso il Policlinico “Santa Orsola” Malpighi di Bologna, e “Stage formativo 
in procedure di ablazione di aritmie cardiache” presso l’Ospedale San Raffaele di Milano e 
che pertanto è stato necessario prenotare i biglietti di viaggio dei diversi operatori sanitari 
che vi hanno preso parte; 
CONSIDERATO che tra le fatture da liquidare è presente anche la spesa relativa alle spese 
di viaggio del Progetto formativo “Formazione Formatori in Sanità Fase II” - Study Tour 
finanziato dalla Regione Sardegna e autorizzato con BS08-24-2013 nonché la spesa di 
viaggio del docente Barbera del corso TSRM; 
DATO ATTO che non si è proceduto alle liquidazioni in oggetto in favore del fornitore 
Agenzia Ancor Viaggi in quanto il DURC pervenuto in data 17.10.2013 non risultava regolare 
per l’INPS; 
RILEVATO che ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 4 co. 2, il fornitore che vanta nei confronti 
di una Pubblica Amministrazione un credito esigibile, può richiedere il pagamento delle 
inadempienze direttamente agli enti previdenziali e assicurativi; 
VISTA la Circolare dell’INPS n. 54 del 13.04.2012  con la quale vengono definite le modalità 
di attuazione dell’intervento sostitutivo nei confronti dell’esecutore del contratto; 
VISTE le richieste di intervento sostitutivo a favore della ditta indicata presentate all’INPS di 
Nuoro tramite posta certificata in data 11.11.2013 e 09.12.2013;  
VISTA la nota del 09.12.2013 con la quale l’INPS di Nuoro consente di procedere alla 
liquidazione in proprio favore delle somme dovute all’ Ancor Viaggi in compensazione;   
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore dell’INPS delle somme dovute 
all’Agenzia Ancor Viaggi con tre separati mandati di pagamento, come da prospetto allegato 
dal medesimo ente previdenziale che si unisce alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
RITENUTO che le fatture oggetto dell’intervento sostitutivo, indicate nell’unito allegato,  sono 
state regolarmente vistate per regolarità e congruità dal Resp.le dell’unità operativa 
Formazione; 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L. 431 del 09/12/1998 art. 5 comma 1; 

OGGETTO: Progetti formativi aziendali e a destinazione vincolata. Intervento sostitutivo in 
favore dell’INPS ex art. 4 co. 2 DPR 207/2010 

  



 
Progetti formativi aziendali e a destinazione vincolata. Intervento sostitutivo in favore dell’INPS ex art. 4 co. 2 DPR 207/2010   pag. 2 di 3 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n° 17/5 del 31.03.2011; 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs 
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
a) di procedere alla liquidazione in favore dell’INPS della somma di €. 6.297,62 come 

intervento sostitutivo di pagamento della Ditta Ancor Viaggi; 
b) di provvedere al pagamento con bonifico bancario (IBAN 

IT41V0101517300000000019810 Banco di Sardegna Nuoro) con tre mandati di 
pagamento contenenti tutte le indicazioni richieste dall’INPS e suddivisi come da 
prospetto allegato facente parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;  

c) di imputare la spesa complessiva di €. 6.297,62  sul conto 0506030205 (Spese per corsi 
di formazione e aggiornamento): 
- per € 3.927,52 sul residuo del finanziamento a destinazione vincolata RAS di € 
250.000,00 alla voce “Progetto Formazione Formatori Sanità - Fase II” di cui all’ 
Autorizzazione BS08-2013-24; 
- per €.121,47 sul residuo del fondo 02002040129/1318532 pn 17370 del 2012 
(Formazione sul campo Milano); 

     - per €. 1.485,15 sul residuo dei fondi propri dell’ Unità Operativa di Cardiologia destinati  
alla formazione del personale (Formazione sul campo Monza) gravanti sulla disponibilità di € 
10.000 accantonata nel 2010 sul fondo 0202040129  p.n. 37871 ed €  5.000  accantonata 
nel 2012 sul fondo 0202040129  p.n. 167757 fondi del bilancio di  previsione  2013  
     - per €. 763,48 sui fondi aziendali destinati alla formazione (Formazione sul campo 
Bologna, Corso TSRM) Centro di costo Formazione Area Ospedaliera 
d) d’incaricare dell’esecuzione l’unità operativa del Bilancio e l’unità operativa Formazione e 
ciascuno per la parte di competenza. 
e)   il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott.  Antonio Maria Soru  

 

Il Direttore del Servizio proponente                                            

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo   

 

                   

                                                        

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  

modificazioni. * 

   FAVOREVOLE                         FAVOREVOLE 

 Il Direttore Sanitario               Il Direttore Amm.vo  

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina                 f.to  Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 

  *  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 



 
Progetti formativi aziendali e a destinazione vincolata. Intervento sostitutivo in favore dell’INPS ex art. 4 co. 2 DPR 207/2010   pag. 3 di 3 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo On Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 16.12.2013 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
del Servizio Affari Generali 
f.to Dott. Francesco Pittalis 

 

 

[ * Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 
 

IL DIRIGENTE  
del Servizio Affari Generali 
f.to Dott. Francesco Pittalis 

 
 

DESTINATARI Ruolo 

− Collegio Sindacale I 

− Resp. Servizio AA.GG. C 

− Resp. Servizio Bilancio C 

− Resp. U.O. Formazione Area Ospedaliera  R 

R = Responsabile      C = Coinvolto       I = Informato 

 
 

 
 


